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ABSTRAKT

Název: Fyziologie hloubkových bezpečnostních zastávek a jejich význam při potápění

Cíle práce: Vysvětlení fyziologie hloubkových bezpečnostních zastávek a jejich

významu při potápění. Uvedení fyziologicky nejvýhodnějšího postupu při jejich

provádění.

Metoda: Shrnutí všech dostupných informací týkajících se fyziologie hloubkových

bezpečnostních zastávek a také fyziky a fyziologie potápění s tím spojené. Následné

objasnění významu těchto zastávek. pro potápěče.

Výsledky: Zařazení hloubkových zastávek do dekompresm'ho profiluje pro potápěče

velmi důležité, předchází se tak lehčím formám dekompresní nemoci a zlepšuje se

celkový pocit po ponoru. Fyziologicky i ekonomicky nejvýhodnější se zdá být metoda

Goerge lrvina a dále postup stanovený bublinovými modely.

Klíčová slova: potápění, dekompresní postupy, hloubkové zastávky

ABSTRACT

Title: Physiology of deep safety stops and their importance during diving

Objective: Explanation of physiology of deep safety stops and their importance during

diving. Presentation of the physiologically optima! method of accomplishing the deep

stops.

Methods: Summary of the available information concerning the physiology of deep

safety stops and also the physic and physiology of diving connected with the subject.

F ollow-up clearing the importance of these stops for divers.

Results: Inclusion of deep stops to decompression proflle is very important for a diver,

they prevent milder forms of decompression sickness and improve the feeling well

being after a dive. Physiologically and economically optima! way seems to be method

of Goege Irvine and then method calculated by bubble models.

Keywords: diving, decompression methods, deep stops
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ÚVOD

Moře a oceány pokrývají více než 70 procent naší planety. Ačkoliv lidé již chodili

po Měsíci, začali teprve nyní poznávat svoji planetu vody. Touha dýchat pod vodou je

snad tak stará jako lidstvo samo a dnes to není díky moderní technice a dostupnému

vybavení jen výsada specializovaných profesionálů z různých oborů.

S prvním nádechem z dýchací automatiky se člověku otevírá brána do jiného světa,

zažívá nové pocity, získává nové zkušenosti. Pod vodou lze prožít jeden z nejvíce

vzrušujících zážitků spojených s potápěním- stav beztíže a schopnost pohybu ve třetí

dimenzi. Tento zážitek je ještě umocněn nádhernými a neopakovatelnými pohledy do

životem pulzujícího světa ticha, který nabízí pohádkový únik z každodenního shonu a

všedních problémů či starostí.

Potápění není omezené jen na pobřežní místa nebo moře, každý vhodný objem vody

může být prozkoumán zvídavým potápěčem. Vnitrozemské sladkovodní lokality

nabízejí docela jiné prostředí a často dovolují získat cennou zkušenost blíže k domovu.

Pro většinu lidí, žijfcf v dnešní uspěchané době, je potřeba udělat si pauzu, dostat se

na chvíli pryč a zažít nové věci, velmi silná. Potápění cestování přidává účel a může

přinést nové zážitky a dobrodružství k dovolené.

V současné době se potápění stalo velmi oblíbeným sportem. Je aktivitou volného

času, která dnes uchvacuje několik miliónů lidí na světě a jejíž technika a znalosti se

stále zdokonalují a vyvíjejí. Potápěči překonávají limity a potápějí se do stále větších

hloubek. To se týká jak sportovního, tak i rekreačního potápění.

Jednou ze základních znalostí každého potápěče je znalost dekompresních postupů

a zastávek, které je třeba dodržovat při výstupu ze dna, aby se zabránilo vzniku různých

forem dekompresní nemoci. Většina potápěčů už ale nemá potřebné znalosti

o fyziologii a významu hloubkových bezpečnostních zastávek, které je vhodné provádět

při potápění do středních a větších hloubek. Tyto zastávky jsou pro potápěče přínosem,

protože zaručují větší bezpečnost při potápění. Díky důkladné dekompresi, zajištěné
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právě těmito zastávkami v hloubce, se předchází různým lehčím formám dekompresní

nemoci, jako je únava a ospalost. ffioubkové zastávky výramě zlepšují pocit po ponoru.

Problematika hloubkových zastávek bohužel není popsána v žádné dostupné

literatuře ani potápěčských manuálech. Lze najít jen několik článků na internetu, a to

jen od zahraničních autorů. Proto také informovanost o této problematice není velká.

Jelikož teorie hloubkových bezpečnostních zastávek není u potápěčů v obecném

povědomí a zároveň neexistuje jednotný přístup k postupu provádění těchto zastávek,

tato práce bude zaměřena na vyhledání potřebných informaci o tomto tématu studiem

příslušné literatury a odborných článků a příspěvků na internetu. Budou zde shrnuty

všechny dosavadní informace k dané problematice, podrobně vysvětlena fyziologie

bezpečnostních zastávek v hloubce a objasněn význam těchto zastávek při potápění. Na

závěr bude uvedena fyziologicky nejvýhodnější metoda postupu při provádění

hloubkových bezpečnostních zastávek.

V hlavní části diplomové práce bude nejdříve stručně popsána historie potápění a

dále se zaměříme na fyzikální zákony, které se k potápění a k dané problematice

vztahují. Posléze se budeme podrobně zabývat fyziologii a procesy, ke kterým dochází

v těle potápěče pod vodou. Bude také objasněn princip dekompresní nemoci, její vznik

a formy, dále problematika dekompresních zastávek a dekompresních modelů a tabulek.

Potom bude zdůvodněn fyziologický význam hloubkových bezpečnostních zastávek a

na závěr bude uveden nejvýhodnější postup při provádění těchto zastávek.
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TEORETICKA CAST

1 Historie potápění

1. 1 Ranné počátky

Touha člověka proniknout pod vodní hladinu je stará jako lidstvo samo. Historicky

nelze přesně určit, kdy došlo k prvním pokusům dostat se pod hladinu, v každém

případě však historikové věří, že se tak stalo již 5000 let před n. 1. Nejstarší dochované

zobrazení člověka potápějícího se pod vodou je obraz potápěče na Asyrském reliéfu

dochovaném z roku 885 př. n. 1. Staré původní záznamy o potápění lze nalézt v díle

řeckého historika Hérodota, jenž vypráví příběh potápěče Scylis, zaměstnaného

v S. stol. př. n.l. perským králem Xerx.em, aby nalezl potopený poklad.

Velmi brzo se začalo potápění využívat k vojenským účelům. Alexandr Veliký

používal potápěče k odstranění zátaras ponořených v přísta·vu Tyre, jenž byl dobyt po

obléhání v roce 332 př. n. 1. Říkalo se, že sám velký vojevůdce se nechal spustit v sudu

s okny pod vodní hladinu, aby sledoval práci svých potápěčů. Záznamy rovněž ukazují,

že v 1. stol. př. n.l. bylo vyzvedávání předmětů z moře za úplatu situováno kolem všech

hlavních přístavů Středomoří. Tento obchod byl tak dobře organizován, že byla

uzákoněna mzda potápěčů, stoupající s hloubkou prováděných prací.

Veškeré potápění bylo tehdy prováděno pouze zadržováním dechu. Protože výcvik

začínal už v raném dětství, měli tito starověcí potápěči velkou výdrž a kapacita jejich

plic byla rovněž mnohem větší. Při zanořování použíYali potápěči velkých plochých

kamenů. Všeobecnou praktikou bylo používání provazu, jenž si potápěč uvázal kolem

pasu, aby ho jeho pomocníci mohli vytáhnout na hladinu společně s nákladem

vyzvedávaným z mořského dna, které bylo často 20-30 m hluboko.
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1. 2 Potápěčský zvon (keson)

Prvnf průzk:umné cesty pod mořem, které nespočívaly v zadržování dechu, se

inspirovaly Aristotelovými zprávami o ochranném sudu Alexandra Velikého. Pro

dýchání pod vodou se začalo využívat potápěčských zvonů.

Potápěčský zvon je v principu rozměrná nádoba obrácená dnem vzhůru, zatížená

tak, aby se pod vodou nepřevrhla a pfipevněná k lanu či k řetězu, na němž se spouští do

hloubky. Tím, že spodní část byla otevřená, tak po spuštění na dno byla ve vodě

umožněna práce posádky. Zmínky o podobných zařízeních pocházejí již z období

antiky, kdy se potápěči nadechovali z ponořených sudů, aby déle vydrželi pod vodou.

Potápěčský zvon v obvyklém pojetí byl podle dochovaných pramenů poprvé úspěšně

vyzkoušen okolo roku 1530.

Zásadní nevýhodou této původní konstrukce zvonů spočívala v neúprosném

fungování fyzikálního zákona pojmenovaného po svých objevitelích Boylovi a

Mariottovi. Zákon pojednává o vztahu mezi tlakem a objemem izolovaného množství


[…]


Mezi rychlé tkáně patří zejména centrální nervová soustava. Postižení centrálního

nervového systému dekompresní nemocí způsobuje závažné problémy, které bývají jen

částečně reversibilní. Zkušenosti z rekreačního potápění ukázaly, že 65% ošetřoYan)·ch

případů dekompresní nemoci bývá právě nervových. Přesto současné modely význam

těchto tkání nezdůrazňují.

Zavedení hloubkových zastávek do dekompresního profilu značně snižuje tvorbu

bublin právě v těchto rychlých tkáních. Hloubková bezpečnostní zastávka proto může

značně snížit výskyt dekompresní nemoci spojené s CNS. Pro větší bezpečnost ponoru,

snížení rizika vmiku dekompresní nemoci a zlepšení poponorových stavů, je tedy

doporučováno zařadit hloubkové bezpečnostní zastávky do dekompresních postupů.

Funguje empirická metoda R. Pyla, která zahrnuje několik 2 až 3 minutových

hloubkových zastávek, které se přičtou k tradičním dekompresním výpočtům. Pylovy

hloubkové zastávky můžou být použity společně s většinou dekompresních programů,

které umožňují víceúrovňové výpočty profilu. Tato metoda má také tu výhodu, že ji lze
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vypočítat z hlavy. K dekompresnímu profilu, který byl stanoven podle běžného

počítačového dekompresního programu nebo tabulek, se tak tyto hloubkové

bezpečnostní zastávky dají snadno přidat ..

Metoda C. Bakera je oproti Pylově metodě ještě důslednější. Bakerova metoda

používá gradientních faktorů pro kontrolu přetlakoYých gradientů napříč celým

profilem. Gradientní faktory poskytují důsledný přístup ke konservatismu

v dekompresních výpočtech. Klasické dekompresní postupy jsou potom zavedením

hloubkových zastávek přizpůsobeny. Bakerova metoda využívající gradientních faktorů

je však používána společně jen s některými dekompresními programy. Není tedy tak

snadno dostupná.

Jak Pylova tak Bakerova metoda výpočtu hloubkových zastávek přizpůsobuje

klasické dekompresní modely tím, že tyto hloubkové zastávky přidá k plánovanému

profilu. Zavedením hloubkových zastávek do profilu se tedy obecně zvýší čas potřebný

na dekompresi. Celkový dekompresní čas se prodlouží právě o tyto přidané zastávky

v hloubce a díky tomu dojde ještě k prodloužení potřebného dekompresního času na

zastávkách v malé hloubce. Toto řešení je sice bezpečné a zaručuje dostatečnou

dekompresi, je ale značně neekonomické. Potápěči musí strávit pod vodou delší čas a

také tím musí počítat s větší spotřebou vzduchu. Z těchto důvodů proto někteří potápěči

hloubkové zastávky do svých dekompresních postupů nezahrnují.

S revoluční metodou přišli jeskyní potápěči z organizace Woodville Karst Plain

Project. Jeskyní průzkum WKPP mapuje podpovrchové reliéfy na Floridě. George

Irvine, který je ředitelem této organizace používá při svých několika hodinových

průzkumných ponorech unikátní metodu dekomprese, která začíná hloubkovými

zastávkami již v 80 % ponoru. Po správném provedením stanovených zastávek

v hloubce je potom možné velmi výrazně zkrátit čas vyžadovaný na zastávkách

u hladiny. Jestliže potápěč mění směsi plynu, dekomprese je ještě účinnější. lrvine je

potápěč provádějící nejrychlejší dekompresi a podle jeho vyčnívajících výkonů je vidět,

že jeho metoda je i velmi bezpečná. Jeho dekompresní profil je mnohem pečlivější, než

jaký vypočítá jakýkoliv dekompresní program. Pro krátké ponory bude delší, pro dlouhé

bude kratší. Touto metodou je tedy vyřešena jak otázka bezpečnosti, tak otázka

ekonomická.
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Hloubkové zastávky WKPP se v současné době dají přidat ke klasickým

dekompresním modelům. Metoda může být použita společně s většinou dekompresních

programů, ale mamená to opět navýšení tradičně vypočtené dekomprese o tyto

zastávky. Samotný model WKPP, který by spočítal dekompresi podle Irvinovy metody,

zatím není dostupný. Stanovení dekompresního profilu podle této metody lze zatím jen

dle výše uvedených pravidel.

Dalšími modely, které v podstatě zahrnují hloubkové zastávky ve svých výpočtech,

jsou bublinové dekompresní modely. Tyto modely totiž oproti klasickým modelům

počítají jak s plynem rozpuštěným v tkáních, tak i se vznikem bublin plynu v organismu

při jeho vysycování. Záměrem těchto modelů je, aby bublinky zůstaly co nejmenší a

byly z tkání vyloučeny difúzí. K tomu, aby se většina plynu obsaženém v těle ve formě

bublinek dostala co nejrychleji do krve a stala se součástí rozpuštěného plynu, je

potřeba dosáhnout určitého rozdílu mezi tlakem uvnitř bubliny a povrchovým napětím

tkáně. Bubliny se rychleji rozpouštějí ve větších hloubkách, kdy je jejich průměr menší

a vnitřní přetlak vyvolaný povrchovým napětím větší. Je tedy nezbytné setrvat delší čas

v hloubce, čímž je vysvětlen požadavek hlubších dekompresních zastávek.

Bublinové dekompresní modely kromě zavedení hloubkových bezpečnostních

zastávek do svých postupů také krátí nesmyslně dlouhý čas na zastávkách v malé

hloubce vyžadovaný tradičními výpočty. Tyto modely se bohužel dají použít jen na

výkonných počítačích a několika málo počítačích potápěčských. V každém případě se

zdá, že bublinové modely mají správné fyzikální předpoklady pro potápěčské aplikace,

můžeme proto očekávat jejich další vývoj.
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