## Posudek na diplomovou práci

### *Fyziologie hloubkových bezpečnostních zastávek a jejich význam při potápění*

Posluchačka: **Petra Moravcová**

Diplomová práce kromě historie, fyziologie a dalších částí, shrnuje dosavadní informace o hloubkovém potápění, jeho rizicích a možnostech vymoření. K jednotlivým částem, zástupcům z řad potápěčů, jimi používanému způsobu vymoření, nemám žádné připomínky. Jedná se však o pouhý výčet.

Závěr diplomové práce neobsahuje žádný postoj (doporučená metoda, navrhovaná metoda) a zdůvodnění volby. Slečnu Moravcovou jsem požádal, aby si připravila k obhajobě modelový ponor do 50ti metrů na 30 minut a nakreslila ponor s použitím zvolené metody vymoření.

Diplomová práce je napsaná narychlo, často jsou pouze přeložené části z článků na internetu. Vzhledem k časové tísně jsem nemohl přečíst knihu, o které si myslím, že je z ní opsaný úvod. Nalezl jsem dokonce odstavec, který je až na pár slov identický - dvakrát pod sebou. Nejsou dodržena některá základní pravidla psané formy. Například: Spojky a předložky na konci věty.

Diplomová práce mi nepřinesla žádné nové informace. Pouhý výčet možností bez závěru/doporučení/odůvodnění žádnému potápěči orientaci v problematice hloubkového potápění a následného vymoření neusnadní. Krátká doba, za kterou práce vznikala se podepsala i na formě.

V diplomové práci jsem našel informaci o tom, že potápění není fyzicky namáhavý sport, ale že by se všichni měli podrobit pravidelné lékařské prohlídce. Informace je v přímém rozporu se závěry mé diplomové práce. Požádal jsem slečnu Moravcovou, aby si moji diplomovou práci našla v knihovně a přečetla.

Diplomantka by měla v průběhu obhajoby vysvětlit:

1. Objasnit tvrzení není, že potápění není fyzicky náročný sport.
2. Jaký postup by zvolila při vymořování z větších hloubek a proč. Modelový ponor do 50 metrů na 30 minut.

Diplomovou práci hodnotím známkou: **dobře**

Praha 30. dubna 2008

Mgr. Miroslav Muzikant
oponent